专项报告第 1 页

证券代码：600527      证券简称：江南高纤     编号：临 2016-031

江苏江南高纤股份有限公司

关于前次募集资金使用情况的专项报告

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证

监发行字[2007]500 号）的规定，本公司将截至 2016 年 9 月 30 日止的前次募集

资金使用情况报告如下：

一、 前次募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会 2011年 6月 7 日证监许可【2011】（890）号文

批准，江苏江南高纤股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2011

年 6月 27日以非公开发行的方式发行人民币普通股 49,766,355股，每股发行价

格为 8.56 元，共募集资金总额人民币 42,600.00 万元，扣除相关的发行费用人

民币 1,006.09 万元后，实际募集资金净额为人民币 41,593.91 万元，已于 2011

年 6 月 27 日全部到位，业经立信会计师事务所有限公司以信会师报字（2011）

第 12997号验资报告验证。

公司按照《上市公司证券发行管理办法》以及《上海证券交易所上市公司募

集资金管理规定》规定在以下银行开设了募集资金的存储专户。

截至 2016年 9月 30日止，募集资金的存储情况列示如下：

                                                  金额单位：人

民币万元

银行名称 账号
初始

存放日

初始

存放金额

截止日

余额

存储

方式

中国农业银行

苏州黄埭支行
538401040030570 2011/6/27 41,593.91  已注销

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及

连带责任。

专项报告第 2 页

二、 前次募集资金的实际使用情况

(一) 前次募集资金使用情况对照表

截至2016年9月30日止，前次募集资金使用情况对照表详见本报告附表1。

(二) 前次募集资金实际投资项目变更情况

公司前次募集资金实际投资项目未发生变更。

(三) 前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

公司前次募集资金投资项目未发生对外转让或置换情况。

(四) 暂时闲置募集资金使用情况

2011 年 8 月 2 日，经公司 2011 年第一次临时股东大会批准，公司使用 2 亿

元闲置募集资金暂时补充流动资金，公司已于 2012 年 2 月 1 日将上述资金全部

归还并存入募集资金专户。

(五) 未使用完毕的前次募集资金

2015 年 11 月公司董事会审议通过了《关于公司非公开发行股票募投项目结

项并将结余募集资金永久性补充流动资金的议案》，同意将募集资金账户余额用

于永久性补充流动资金。公司将募集资金账户余额分别于 2015 年 12 月 28 日、

2016 年 5 月 6 日转至公司基本户农行黄埭支行 5,005.27 万元（含累计利息

1,799.81万元）、0.95 万元（含累计利息 0.95 万元）。

三、   前次募集资金投资项目产生的经济效益情况

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2016年 9月 30日止，前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见

本报告附表 2。前次募集资金投资项目实现效益的计算口径、计算方法与承诺效

益的计算口径、计算方法一致。

(二) 前次募集资金投资项目实现效益的情况说明

前次募集资金投资项目为年产 8万吨多功能复合短纤维纺丝生产线技术改造

项目共 4 条生产线，非公开发行股票方案承诺项目达产后年新增销售收入

103,200 万元，年新增利润总额 8,011 万元，承诺效益以生产线达到预定可使用

状态后应新增效益计算。

专项报告第 3 页

截至 2016年 9月 30日止，累计承诺新增销售收入为 133,300万元，累计承

诺新增利润总额为 10,347.54 万元。募投项目实际累计新增销售收入 60,706.44

万元，累计实现的新增销售收入占承诺新增销售收入的 45.54%；募投项目实际

累计新增利润总额 8,499.29 万元，累计实现的新增利润总额占承诺新增利润总

额的 82.14%，未能达到预期效益，主要原因一是前次募投项目投产后，由于生

产线磨合因素产能未全部释放，产量未达到预期，同时受国际金融危机的影

响，自前次募投项目投产以来国际市场原油价格出现大幅下跌，使得公司前次

募投项目产品的石化原材料价格以及募投项目产品本身的售价均随之出现了下

跌，由此导致前次募集资金投资项目累计实现的新增销售收入大幅低于承诺的

新增销售收入；同时，在前次募投项目新增销售收入大幅低于承诺数的情况

下，虽然产品的毛利率较编制前次募投项目时的预期数有一定幅度的提升，但

项目实现的毛利额及新增利润总额仍低于承诺的新增利润总额。综上因素，致

使公司前次募集资金投资项目效益未达到预期。

四、   前次募集资金投资项目的资产运行情况

公司前次募集资金中不存在以资产认购股份的情况。

五、 前次募集资金实际使用情况的信息披露对照情况

将本报告与公司定期报告和其他信息披露文件中披露的有关内容做逐项对

照，发现本报告前次募集资金投资项目实现效益情况与 2014年度、2015年度《募

集资金年度存放与使用情况鉴证报告》附表 1存在统计口径差异，主要是本报告

附表 2中披露的实际效益为依据非公开发行股票方案承诺指标，即达产后年新增

销售收入和年新增利润总额，而 2014 年度、2015 年度《募集资金年度存放与使

用情况鉴证报告》中披露的本年度实现的效益为年新增利润总额扣除所得税后的

效益，具体情况如下：本报告 2014年新增利润总额 3,489.70万元，扣除所得税

128万元，即与 2014 年度《募集资金年度存放与使用情况鉴证报告》中披露的本

年度实现的效益 3,361.70 万元一致；本报告 2015 年新增利润总额 2,966.56 万

元，扣除所得税 56.04 万元，即与 2015 年度《募集资金年度存放与使用情况鉴

证报告》中披露的本年度实现的效益 2,910.52 万元一致。

除上述情况外，本报告与公司定期报告和其他信息披露文件中披露的内容

一致。

专项报告第 4 页

六、  专项报告的批准报出

       本报告业经公司董事会于 2016年 10 月 19 日批准报出。

附表：1、前次募集资金使用情况对照表

 2、前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

                                 江苏江南高纤股份有限公司董事会

                                2016年10月19日

专项报告第 1 页

附表 1

前次募集资金使用情况对照表

金额单位：人民币万元

募集资金总额： 41,593.91  已累计使用募集资金总额：38,388.45

  各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额：

     2011年： 8,026.50

变更用途的募集资金总额比例（%）：

     2012年： 13,963.73

       2013年： 10,398.22

  2014年： 6,000.00

  2015年： 0.00

  2016年 1-9 月： 0.00

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额
项目达到预

定可使用状

态日期

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1

年产8万吨多功能复合短纤

维纺丝生产线技术改造项

目

年产 8万吨多功能复合

短纤维纺丝生产线技术

改造项目

41,600.00 41,593.91 38,388.45 41,600.00 41,593.91 38,388.45 -3,205.46 2015年

 合计  41,600.00 41,593.91 38,388.45 41,600.00 41,593.91 38,388.45 -3,205.46

专项报告第 2 页

附表 2：

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

金额单位：人民币万元

实际投资项目
截止日

投资项目累

计产能利用

率

承诺效益（注 1）

最近三年实际效益 截止日

累计实现效益

是否达到

预计效益

项目名称 2014年 2015年
2016年 1-9

月（注 2）

年产 8万吨多功

能复合短纤维

纺丝生产线技

术改造项目

51.32%

新增销售收入 2014年 23,650万元；

2015年 32,250万元；2016年 1-9月

77,400 万元，

合计 133,300万元

19,963.89 20,240.81 20,501.74 60,706.44 否

新增利润总额 2014年 1,835.85万元；

2015年 2,503.44万元；2016年 1-9月

6,008.25万元，

合计 10,347.54万元

3,489.70 2,966.56 2,043.03 8,499.29 否

注 1：年产 8万吨多功能复合短纤维纺丝生产线技术改造项目共 4条生产线，其中一条生产线于 2014年 2月正式投产，其余三条生产线于 2015 年 11

月调试完成结转固定资产，承诺效益以生产线达到预定可使用状态后应新增效益计算。

注 2：2016年 1-9月实际效益未经审计。